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ANALIZA KOSZTÓW TRANSAKCYJNYCH 
INSTRUMENTÓW OCHRONY ŚRODOWISKA 
W WYBRANYM PRZEDSIĘBIORSTWIE

Streszczenie: Koszty ochrony środowiska w przedsiębiorstwie obejmują koszty redukcji 
emisji zanieczyszczeń i koszty transakcyjne (m.in. koszty monitoringu, sprawozdawczości 
środowiskowej). Koszty transakcyjne, które można wycenić, stanowią realne obciążenie 
finansowe przedsiębiorstw i dlatego powinny być przedmiotem zainteresowania nie tylko 
ekonomii środowiska, ale również finansów ochrony środowiska. W artykule podjęto próbę 
identyfikacji, pomiaru i porównania kosztów transakcyjnych trzech instrumentów ochrony 
środowiska: opłat za korzystanie ze środowiska, pozwoleń zintegrowanych i uprawnień zby-
walnych ponoszonych przez wybrane przedsiębiorstwo. Zwrócono uwagę na trudności meto-
dologiczne analizy porównawczej tych kosztów. 

Słowa kluczowe: koszty transakcyjne, opłaty ekologiczne, uprawnienia zbywalne.

DOI: 10.15611/pn.2014.329.08

1. Wstęp

W ostatnich latach można zaobserwować wzrost znaczenia problematyki kosztów 
transakcyjnych (KT) w gospodarce. W literaturze przedmiotu podkreśla się brak 
jednoznaczności w definiowaniu tych kosztów i ich pomiarze [Wang 2003; Kar-
gul 2011]. Niektóre z KT są mierzalne (np. koszty pozyskiwania informacji, czas 
przygotowania kontraktu), natomiast inne – niemożliwe do zmierzenia (np. stres 
związany z zawieraniem transakcji, wysiłek włożony w jej zorganizowanie) [Rau-
linajtys, Świderska 2011, s. 229]. Problematyka KT jest badana w różnych ujęciach 
teoretycznych i obszarach nauk ekonomicznych (szczególnie nowej ekonomii in-
stytucjonalnej), w tym również w ekonomii środowiska, gdzie KT są rozumiane 
jako koszty internalizacji środowiskowych efektów zewnętrznych [Fiedor i in. (red.) 
2002], czyli stosowania instrumentów ochrony środowiska. Stanowią one – najogól-
niej ujmując – koszty pozyskiwania, generowania, gromadzenia i przetwarzania in-
formacji [Graczyk 2005]. KT są ponoszone zarówno przez emitentów zanieczysz-
czeń, jak i władze regulacyjne w zakresie ochrony środowiska. Można wyróżnić KT 
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74 Justyna Dyduch

bezpośrednie – związane z zawarciem transakcji kupna-sprzedaży na rynku (koszty 
określania cen, negocjacji umów między oferentami, prowizji) i dotyczące tylko 
rynkowych instrumentów ochrony środowiska: zbywalnych praw do emisji zanie-
czyszczeń i świadectw pochodzenia energii, oraz pośrednie, występujące we wszyst-
kich instrumentach (np. koszty monitoringu, sprawozdawczości środowiskowej).

KT związane z instrumentami ochrony środowiska, które można wycenić, stano-
wią realne obciążenie finansowe przedsiębiorstw i dlatego powinny być przedmio-
tem zainteresowania nie tylko ekonomii środowiska, ale również finansów ochrony 
środowiska.

Celem opracowania jest próba identyfikacji, pomiaru i porównania KT pono-
szonych przez wybrane przedsiębiorstwo przemysłowe, związanych z trzema pod-
stawowymi instrumentami ochrony środowiska: opłatami za korzystanie ze środo-
wiska, pozwoleniami zintegrowanymi (PZ) i uprawnieniami zbywalnymi do emisji 
zanieczyszczeń powietrza.

2. Metodyka badań

Badania przeprowadzono w jednym z dużych zakładów przemysłowych w połu-
dniowej Polsce w II połowie 2013 roku. Narzędziami badawczymi były wywiady 
bezpośrednie z pracownikami przedsiębiorstwa, analiza dokumentów wewnętrz-
nych analizowanego podmiotu i aktów prawnych dotyczących ochrony środowiska.

Badane przedsiębiorstwo wykorzystuje kilkanaście instalacji produkcji, wobec 
których istnieje obowiązek posiadania pozwolenia zintegrowanego (lub sektorowe-
go) oraz ponosi opłaty za korzystanie ze środowiska w zakresie emisji pyłów i ga-
zów, poboru wody, zrzutu ścieków i składowania odpadów. Od 2005 r. uczestniczy 
również w unijnym systemie handlu uprawnieniami do emisji gazów cieplarnianych 
(EU ETS).

Zidentyfikowano osiem rodzajów KT związanych z pozwoleniami zintegrowa-
nymi, opłatami ekologicznymi i uprawnienia zbywalnymi. Przedstawia je tab. 1.

Analizę porównawczą KT instrumentów ochrony środowiska można przeprowa-
dzić w dwojaki sposób:
 – uwzględniając wszystkie KT w danym okresie, jakie ponosi przedsiębiorstwo 

w związku z funkcjonowaniem danego instrumentu, bez względu np. na liczbę 
instalacji produkcji czy zanieczyszczeń „objętych” poszczególnymi instrumen-
tami,

 – ograniczając przedmiot badań do tej samej liczby i rodzajów instalacji oraz za-
nieczyszczeń dla wszystkich instrumentów. 
Drugie podejście, interesujące z punktu widzenia oceny efektywności kosztowej 

różnych instrumentów polityki ekologicznej przez instytucję regulacyjną w ochro-
nie środowiska, wiąże się z trudnością zapewnienia porównywalności danych. Przy-
kładowo w analizowanym przedsiębiorstwie systemem EU ETS objęto tylko jedną 
instalację w latach 2005-2012 oraz 4 instalacje od roku 2013, natomiast wymóg 
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uzyskania PZ dotyczy 13 instalacji. Z kolei przedsiębiorstwo płaci opłaty za emi-
sję zanieczyszczeń powietrza, pobór wody, zrzut ścieków i składowanie odpadów 
pochodzących ze wszystkich instalacji. Ponadto obowiązek posiadania zbywalnych 
praw do emisji w ramach EU ETS dotyczy tylko CO2 (od 2005 r.) i kilku innych 
gazów (od 2013 r.), natomiast opłaty są uiszczane przez przedsiębiorstwo m.in. za 
emisję ok. 30 rodzajów zanieczyszczeń powietrza. Emisja CO2 stanowi – obok CH4, 
N2O i kwasu walerianowego – tzw. emisję nienormowaną, czyli nie jest na nią wy-
magane pozwolenie zintegrowane ani sektorowe, ale jest ona objęta opłatami za 
emisję pyłów i gazów. 

Tabela 1. Koszty transakcyjne instrumentów ochrony środowiska w przedsiębiorstwie

Rodzaje kosztów transakcyjnych Sposób pomiaru
Przygotowanie dokumentacji 
wymaganej przez instytucje 
regulacyjne (np. WIOŚa, KOBiZEb), 
głównie na etapie wdrażania 
instrumentu w przedsiębiorstwie

Koszt wynagrodzeń z narzutami pracowników w części 
odpowiadającej ilości poświęconego czasu pracy, koszt usług 
obcych (przygotowania dokumentacji technicznej, usług 
konsultingowych itp.), koszty uczestnictwa pracowników 
w szkoleniach zewnętrznych 

Obowiązkowe obciążenia finansowe Opłaty administracyjne
Pomiar (monitoring) emisji 
zanieczyszczeń

Koszt pracy urządzeń kontrolno-pomiarowych, koszt badań 
laboratoryjnych, koszt wynagrodzeń pracowników w części 
odpowiadającej ilości poświęconego czasu pracy

Sprawozdawczość zewnętrzna na 
potrzeby instytucji regulacyjnych 
w zakresie ochrony środowiska 
(np. WIOŚa)

Koszt wynagrodzeń pracowników w części odpowiadającej 
ilości poświęconego czasu pracy, koszt zakupu 
specjalistycznego oprogramowania komputerowego

Sprawozdawczość wewnętrzna 
i analiza jej wyników przez 
pracowników wyższego szczebla

Koszt wynagrodzeń pracowników w części odpowiadającej 
ilości poświęconego czasu pracy, koszt zakupu 
specjalistycznego oprogramowania komputerowego

Kontrole (audyty) przeprowadzane 
przez uprawnione podmioty

Koszt wynagrodzeń pracowników w części odpowiadającej 
ilości poświęconego czasu pracy, koszty przeprowadzenia 
audytów

Analiza zmian aktów prawnych 
dotyczących instrumentów ochrony 
środowiska

Koszt wynagrodzeń pracowników w części odpowiadającej 
ilości poświęconego czasu pracy, koszty uczestnictwa 
pracowników w szkoleniach zewnętrznych

Pozostałe koszty Koszt opiniowania projektów aktów prawnych na etapie 
konsultacji społecznych, organizowania przetargów na 
wykonanie usług obcych, poszukiwania ofert kupna/
sprzedaży uprawnień, realizacji transakcji uprawnieniami 
(koszt wynagrodzeń, delegacji służbowych i ekspertyz), 
opłaty transakcyjne (np. brokerskie)

a Wojewódzki Inspektorat Ochrony Środowiska, b Krajowy Ośrodek Bilansowania i Zarządzania 
Emisjami.

Źródło: opracowanie własne.
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Istotnym aspektem jest przyjęcie odpowiedniego okresu badawczego, uwzględ-
niającego, w miarę możliwości, cały „cykl życia” instrumentu w przedsiębiorstwie, 
ze względu na różne rozłożenie KT w czasie, np. w przypadku uprawnień zbywal-
nych od początku działań związanych z ich alokacją na dany okres rozliczeniowy do 
momentu „zamknięcia” tego okresu, a w przypadku PZ – od momentu rozpoczęcia 
prac nad przygotowaniem wniosku o jego wydanie dla instalacji do końca obowią-
zywania pozwolenia. W praktyce „cykle życia” narzędzi ochrony środowiska (w od-
niesieniu do poszczególnych instalacji) najczęściej nie pokrywają się ze sobą. 

W przeprowadzonych badaniach podjęto próbę zastosowania obu podejść do 
analizy porównawczej KT. W celu zapewnienia porównywalności danych w drugim 
podejściu założono, że przedmiotem badań są koszty transakcyjne opłat, uprawnień 
zbywalnych i pozwoleń zintegrowanych dotyczące jednego zanieczyszczenia (CO2 
w przypadku opłat i praw do emisji i NOx w przypadku PZ) emitowanego z elektro-
ciepłowni zakładowej, objętej systemem EU ETS.

Okres badawczy stanowią lata 2005-2012, czyli dwa pierwsze okresy rozlicze-
niowe unijnego systemu handlu uprawnieniami. 

3. Wyniki badań

Zadania związane z PZ, opłatami ekologicznymi i uprawnieniami zbywalnymi są 
realizowane głównie przez 5 pracowników działu ochrony środowiska, zajmujących 
się odpowiednio emisją zanieczyszczeń powietrza, gospodarką wodno-ściekową, 
gospodarką odpadami, emisją hałasu oraz emisją gazów cieplarnianych. Ponadto 
część obowiązków jest wykonywana przez pracowników innych komórek organi-
zacyjnych: elektrociepłowni zakładowej, wydziałów produkcyjnych, laboratorium 
analitycznego i działu finansowo-księgowego.

Pomiar emisji zanieczyszczeń jest dokonywany zarówno na potrzeby ustala-
nia opłat za korzystanie ze środowiska, spełniania wymogów określonych w PZ 
oraz zbywalnych praw do emisji. Sposób przeprowadzania pomiaru w zakresie po-
szczególnych zanieczyszczeń jest ujednolicony w przedsiębiorstwie, bez względu 
na rodzaj instrumentu ochrony środowiska. Większość kosztów monitoringu emi-
sji zanieczyszczeń dla PZ i opłat jest wspólna. W przypadku PZ, oprócz pomiaru 
wielkości emisji zanieczyszczeń, wymagany jest dodatkowo pomiar ich stężeń oraz 
analiza skuteczności urządzeń ochrony powietrza. Z kolei ustalenie wielkości emisji 
nienormowanej nie jest konieczne dla spełnienia wymogów PZ, ale jest niezbędne 
do ustalenia należnych opłat za emisję pyłów i gazów.

Ze względu na limit objętości artykułu pominięto szczegółowe wyniki badań. 
W tabelach 2-4 przedstawiono oszacowane łączne koszty transakcyjne w analizo-
wanej spółce odpowiednio dla PZ, opłat ekologicznych i uprawnień zbywalnych.

Z powodu wspomnianych trudności metodologicznych porównanie KT 3 instru-
mentów ochrony środowiska dla jednego zanieczyszczenia powietrza z elektrocie-
płowni zakładowej opiera się na uproszczonych obliczeniach i „sztucznych” zało-
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Tabela 2. Koszty transakcyjne pozwoleń zintegrowanych w badanym przedsiębiorstwie 
w latach 2005-2012 (ceny stałe, 2013 r.)

Rodzaje kosztów transakcyjnych Wysokość kosztów

Przygotowanie dokumentacji wymaganej 
przez urząd marszałkowski (złożenie 
wniosku o wydanie PZ)

Wynagrodzenia: 34,1 tys. zł
Usługi przygotowania wniosków przez biuro 
projektów: 589,3 tys. zł

Obowiązkowe obciążenia finansowe Opłaty rejestracyjne za rozpatrzenie wniosków 
o wydanie PZ: 89,2 tys. zł
Opłaty skarbowe za wydanie PZ: 21,3 tys. zł

Pomiar emisji zanieczyszczeń Praca urządzeń pomiarowych, analizy laboratoryjne, 
wynagrodzenia: 3.232 tys. zł (koszty w większości są 
wspólne dla PZ i opłat)

Sprawozdawczość zewnętrzna na potrzeby 
WIOŚ i urzędu marszałkowskiego

Wynagrodzenia: 18,8 tys. zł

Sprawozdawczość wewnętrzna i analiza 
jej wyników przez pracowników 
wyższego szczebla

–

Kontrole przeprowadzane przez urząd 
marszałkowski i WIOŚ

Wynagrodzenia: 23,1 tys. zł

Analiza zmian aktów prawnych 
dotyczących PZ

Wynagrodzenia:8,0 tys. zł, szkolenie nt. tzw. dyrektywy 
IED:1,8 tys. zł

Pozostałe koszty Opiniowanie projektów zmian aktów prawnych 
w zakresie PZ i BAT na etapie konsultacji społecznych 
(koszt wynagrodzeń i delegacji służbowych): 4,8 tys. zł

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań.

Tabela 3. Koszty transakcyjne opłat za korzystanie ze środowiska w badanym przedsiębiorstwie 
w latach 2005-2012 (ceny stałe, 2013 r.)

Rodzaje kosztów transakcyjnych Wysokość kosztów
1 2

Przygotowanie dokumentacji wymaganej 
przez instytucje regulacyjne –

Obowiązkowe obciążenia finansowe –
Pomiar emisji zanieczyszczeń Praca urządzeń pomiarowych, analizy laboratoryjne, 

wynagrodzenia: 3160 tys. zł (koszty w większości są 
wspólne dla opłat i PZ)

Sprawozdawczość zewnętrzna na potrzeby 
urzędu marszałkowskiego

Wynagrodzenia pracowników w części odpowiadającej 
ilości poświęconego czasu pracy na przygotowanie 
sprawozdań „opłatowych”: 38,9 tys. zł
Wykorzystanie „opłatowego” programu 
komputerowego: 55,4 tys. zł
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1 2
Sprawozdawczość wewnętrzna i analiza 
jej wyników przez pracowników wyższego 
szczebla

Wynagrodzenia pracowników w części odpowiadającej 
ilości poświęconego czasu pracy na przygotowanie 
miesięcznych raportów dotyczących alokacji opłat 
na poszczególne wydziały produkcyjne i wyroby 
do działu księgowości, zestawienie danych do 
opracowania planu opłat na rok następny do działu 
controllingu i rozliczenie opłat na koszty wytworzenia 
poszczególnych produktów przez dział księgowości: 
32,0 tys. zł

Kontrole (audyty) przeprowadzane 
przez uprawnione podmioty

–

Analiza zmian aktów prawnych 
dotyczących opłat ekologicznych

–

Pozostałe koszty –

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań.

Tabela 4. Koszty transakcyjne uprawnień zbywalnych w badanym przedsiębiorstwie 
w latach 2005-2012 (ceny stałe, 2013 r.)

Rodzaje kosztów 
transakcyjnych Wysokość kosztów

1 2
Przygotowanie dokumentacji 
wymaganej przez KASHUE/
KOBiZE

Wynagrodzenia pracowników w części odpowiadającej ilości 
poświęconego czasu pracy na przygotowanie wniosków o wydanie 
zezwolenia na uczestnictwo w EU ETS oraz danych 
dla KASHUE/KOBiZE na potrzeby ustalenia przydziału 
uprawnień: 78,6 tys. zł
Koszty szkoleń pracowników dotyczące przygotowania planów 
monitorowania: 8,3 tys. zł
Usługi obce dotyczące opracowania wniosków o wydanie 
zezwolenia na uczestnictwo w EU ETS dla jednostek 
produkcyjnych na lata 2013-2020, zbierania danych do Krajowych 
Środków Wykonawczych i ich weryfikacji: 88,1 tys. zł

Obowiązkowe obciążenia 
finansowe

Opłaty skarbowe za wydanie zezwoleń na uczestnictwo w EU 
ETS, część opłat administracyjnych za uprawnienia przyznane 
na pierwszy rok danego okresu rozliczeniowego, opłata za 
pierwszy wpis do krajowego rejestru uprawnień, opłata za otwarcie 
rachunku w krajowym rejestrze jednostek Kioto i uprawnień 
do emisji i opłaty roczne za posiadanie rachunku: 18,1 tys. zł

Pomiar emisji CO2 Praca urządzeń pomiarowych, analizy laboratoryjne, 
wynagrodzenia: 32,5 tys. zł
Dostosowanie urządzeń pomiarowych do wymogów 
monitorowania obowiązujących w III okresie EU ETS: 12,0 tys. zł

Tabela 3, cd.
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1 2
Sprawozdawczość zewnętrzna 
na potrzeby KASHUE/KOBiZE

Wynagrodzenia pracowników w części odpowiadającej ilości 
poświęconego czasu pracy na przygotowanie raportów rocznych 
o emisji CO2, przesyłanie informacji o zakupionych/sprzedanych 
uprawnieniach, dokonywanie rozliczania uprawnień w rejestrze 
uprawnień: 24,2 tys. zł

Sprawozdawczość wewnętrzna 
i analiza jej wyników przez 
pracowników wyższego 
szczebla

Wynagrodzenia pracowników w części odpowiadającej ilości 
poświęconego czasu pracy na przygotowanie i analizę symulacji 
wielkości emisji CO2 i zapotrzebowania na uprawnienia, 
prognozowanych kosztów zakupu (przychodów ze sprzedaży) 
uprawnień, podejmowanie decyzji odnośnie do transakcji 
uprawnieniami, rozliczanie kosztów związanych z uprawnieniami, 
opracowanie strategii handlu uprawnieniami: 68,1 tys. zł

Audyty przeprowadzane 
przez uprawnione podmioty

Weryfikacja raportów rocznych składanych do KASHUE/
KOBiZE przez zewnętrznych audytorów: 35,0 tys. zł
Wynagrodzenia pracowników w części odpowiadającej ilości 
poświęconego czasu pracy na przygotowanie materiałów 
dla audytorów: 3,1 tys. zł

Analiza zmian aktów prawnych 
dotyczących uprawnień 
zbywalnych

Wynagrodzenia: 36,3 tys. zł
Uczestnictwo pracownika w szkoleniu: 1,6 tys. zł

Pozostałe koszty Wynagrodzenia pracowników w części odpowiadającej ilości 
poświęconego czasu pracy na wnoszenie uwag do projektów 
KPRU, poszukiwanie ofert kupna/sprzedaży uprawnień, realizację 
transakcji handlowych, organizację przetargów na wykonanie 
usług obcych: 20,7 tys. zł
Opłaty transakcyjne (sprzedaż i zakup uprawnień, zamiana ich na 
jednostki CER): 4,2 tys. zł

Źródło: opracowanie własne na podstawie przeprowadzonych badań.

żeniach odnośnie do PZ i opłat. Sposób pomiaru emisji CO2 na potrzeby ustalania 
wysokości opłat i systemu EU ETS jest taki sam (dokonywany metodą obliczeniową 
w oparciu o ilość paliwa mierzoną bezpośrednio oraz współczynniki emisji i utlenia-
nia) jak sposób pomiaru emisji NOx na potrzeby opłat i PZ (pomiar ciągły). Przyjęto 
zatem, że koszt monitoringu emisji nie zależy od rodzaju instrumentu. KT uprawnień 
dotyczące elektrociepłowni obliczono, wyłączając z łącznych kosztów (tab. 4) te 
związane z instalacjami produkcyjnymi, objętymi EU ETS od 2013 roku. Prace nad 
przygotowaniem wniosku o wydanie PZ dla elektrociepłowni rozpoczęto w I kwar-
tale 2005 roku. W ocenie pracownika działu ochrony środowiska sporządzenie tego 
wniosku przez biuro projektów dla teoretycznie jednego zanieczyszczenia powietrza 
stanowiłoby ok. 60% kosztów przygotowania właściwego wniosku. Wielkość opłat 
administracyjnych pozostałaby bez zmian. Czas pracy, jaki należałoby poświęcić na 
sprawozdawczość zewnętrzną i wewnętrzną w odniesieniu do opłat tylko za emisję 
CO2 z elektrociepłowni, określono na 1,5 roboczodnia rocznie.
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Oszacowane koszty transakcyjne (bez kosztów pomiaru emisji) dla jednego za-
nieczyszczenia w okresie 2005-2012, w cenach stałych z 2013 r., wyniosły: dla opłat 
3,1 tys. zł, dla PZ 51,2 tys. zł i dla uprawnień 244,7 tys. zł.

4. Wnioski

Poszczególne instrumenty ochrony środowiska różnią się wielkością KT, a te zależą 
zasadniczo od przyjętych rozwiązań regulacyjnych w zakresie danego instrumentu. 
Największe obciążenia finansowe z tytułu łącznych KT (pierwsza metoda analizy) 
w badanym przedsiębiorstwie w latach 2005-2012 dotyczyły PZ (4 022,4 tys. zł), na-
stępnie opłat za korzystanie ze środowiska (3 286,3 tys. zł) i uprawnień zbywalnych 
do emisji CO2 (430,8 tys. zł). Koszty monitoringu emisji zanieczyszczeń w więk-
szości są wspólne dla analizowanych instrumentów. W przypadku porównania KT 
tych instrumentów dla jednego zanieczyszczenia (druga metoda analizy, ważna dla 
oceny efektywności kosztowej różnych instrumentów polityki ekologicznej) zde-
cydowanie największe obciążenia finansowe wiązały się z uprawnieniami zbywal-
nymi. Również w subiektywnej ocenie pracowników przedsiębiorstwa odnośnie do 
niemierzalnych KT, obejmujących stres i wysiłek związany z realizacją obowiązków 
w zakresie poszczególnych instrumentów ochrony środowiska, największą uciążli-
wością charakteryzują się prawa do emisji gazów cieplarnianych, z powodu niejed-
noznaczności i częstych zmian przepisów prawnych oraz krótkiego czasu na przy-
gotowanie wymaganych sprawozdań.

Wyniki badań dotyczą jednego dużego przedsiębiorstwa przemysłowego, można 
jednak przypuszczać, że analiza porównawcza KT opłat, PZ i uprawnień zbywalnych 
w innych podmiotach gospodarczych przyniosłaby podobne rezultaty. Dalszym kie-
runkiem badań może być zestawienie obciążeń finansowych przedsiębiorstwa z ty-
tułu KT z obciążeniami z tytułu redukcji emisji zanieczyszczeń.
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ANALYSIS OF TRANSACTION COSTS OF ENVIRONMENTAL 
PROTECTION INSTRUMENTS IN A SELECTED FIRM 

Summary: Transaction costs are a financial burden for firms and therefore should be in the 
area of interest not only of environmental economics, but of environmental finance as well. 
The aim of the article is to identify, measure and compare transaction costs of three instru-
ments of environmental protection: ecological charges, integrated permits and emission rights 
borne by a selected firm. The attention is paid to methodological difficulties in the compara-
tive analysis of these costs.

Keywords: transaction costs, ecological charges, tradable emission rights.
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